
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

 Тюкалинского муниципального района Омской области  

«Гимназия г. Тюкалинска» 

 

ПРИКАЗ 

 

23.07. 2024 г. № 239 

 

О внесении изменений в Основную образовательную программу  

среднего общего образования МОБУ Гимназия г. Тюкалинска,  

об утверждении  Основной образовательной программы  

среднего общего образования МОБУ Гимназия г.Тюкалинска в новой редакции  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего 

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования 

и среднего общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Целевой раздел Основной образовательной программы 

среднего общего образования МОБУ Гимназия г.Тюкалинска (далее - ООП СОО), 

утверждённой приказом директора №315 от 30.08.2023 года, в части описания 

планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых 

результатов освоения ООП СОО по учебным предметам «Основы безопасности и защиты 

Родины», «Литература» (базовый уровень), «География» (базовый уровень) (приложение № 

1) в срок до 26 августа 2024 года.  

Внести изменения в п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 

МОБУ Гимназия г.Тюкалинска: 

В п.1.2.3.1.2 ООП СОО Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения 

программы по литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 



Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

В п.1.2.3.3.4 ООП СОО Планируемые результаты по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты 

освоения программы по географии на уровне среднего общего образования. «Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. В п.1.2.3.6.2 ООП СОО Планируемые результаты 

рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, 

«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

 

2. Внести изменения в Содержательный раздел ООП СОО до 26 августа 2024 

года. 

Внести изменения в п. 2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов 

внеурочной деятельности: 

Слова  «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Содержание 

рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»  

изложить в редакции  Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Основы 

безопасности и защиты Родины"  приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура»  

изложить в редакции  Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Физическая 

культура"  приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».   

Обновленный модуль «Дзюдо»,  новые модули   «Коньки», «Теннис», «Городошный 

спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», 

«Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» изучаются с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации). 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

" География" (базовый уровень)  приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 



приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

 

3. Внести изменения в Организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного 

плана среднего общего образования в п.3.1. Учебный план (в учебном плане СОО исключить 

предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

Добавить две предметные области: «Основы безопасности и защиты Родины», «Физическая 

культура» в соответствии с ФГОС СОО; в учебном плане изменить наименование учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины»; определить количество часов на изучение учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (не менее 2-х часов на уровень образования /по 1 

часу в неделю для 10-11-х классов), в п.3.3. Календарный учебный график (приложение № 

2) и в п.3.5. Характеристика условий реализации программы среднего общего 

образования в соответствии с требованиями ФГОС до 1 августа 2024 года. 

4. Ввести в действие изменения в ООП СОО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска и утвердить  

ООП СОО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска в новой редакции с 1 сентября 2024 года. 

5. Заместителю директора Щемлевой М.Н. обеспечить реализацию ООП СОО с внесенными 

изменениями и дополнениями со 2 сентября 2024 года. 

6. Модератору школьного сайта Сугоняку А.С. разместить внесенные изменения в ООП СОО 

и  ООП СОО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска в новой редакции на официальном сайте 

учреждения в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование», в срок до 2 сентября 2024 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор: М.С. Тарасова 

 

 



Приложение № 1 

 

Раздел 

ООП СОО МОБУ Гимназия г.Тюкалинска 

 

Изменения 

Внесены изменения  

в содержательный, целевой разделы  

Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету 

«География (базовый уровень)» 

Содержание рабочей программы по учебному предмету 

«География (базовый уровень)» изложить в редакции 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) 

 Планируемые результаты по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) изложить в соответствии 

с изменениями. 

Внесены изменения  

в содержательный, целевой разделы 

Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Физическая 

культура» 

Содержание рабочей программы по учебному 

предмету изложить в редакции (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Физическая 

культура»). Планируемые результаты по учебному 

предмету «Физическая культура» изложить в 

соответствии с изменениями. 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: 

«Знания о физической культуре», «Способы 

самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование».  

Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули 

«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 
«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 

атлетика», «Коньки» изучаются с учетом возможностей 

материально- технической базы гимназии) 

 

Внесены изменения  

в содержательный, целевой 

разделы 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) 

Содержание рабочей программы изложить в редакции 

( Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература» (базовый уровень)). Планируемые 

результаты по учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень), изложить в соответствии с 

изменениями.  

 

Внесены изменения  

в содержательный, целевой разделы  

Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

Название рабочей программы по учебному предмету 

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

словами «по учебному предмету «Основы безопасности 

и защиты Родины» по всему тексту. Содержание рабочей 

программы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

 Планируемые результаты по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 

соответствии с изменениями. 

 



                                                                                                                   Приложение № 2 

 

Внесены изменения в организационный 

раздел ООП СОО. 

Особенности учебного плана на 

уровне среднего общего образования  

(10-11 классы)  

Внесены изменения в учебный план, 

календарный учебный график, план внеурочной 

деятельности. 

Учебный план среднего общего образования. 

Исключить предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая 

культура» с учебным предметом «физическая 

культура».  Добавить предметную область 

«Основы безопасности и защиты Родины»  

с учебным предметом «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

 

3.Организационный раздел 

3.1. Учебный план среднего общего образования (универсальный профиль) 

Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность 

и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, иных видов учебной деятельности. 

Учебный план МОБУ Гимназия г.Тюкалинска, (далее - учебный план), обеспечивает 

реализацию требований ФГОС СОО, определяет общие рамки отбора учебного материала, 

формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; определяет 

(регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и 

организацию; распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской 

Федерации. 

Учебный план является механизмом реализации основной образовательной программы СОО 

и состоит из двух частей обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: учебных 

предметов по выбору из обязательных предметных областей, дополнительных учебных 

предметов, курсов по выбору и общих для включения во все учебные планы учебных предметов, 

в том числе на углубленном уровне. 

Учащиеся, поступая в 10 класс, выбирают базовый или углубленный курс (объем изучаемого 

предмета), согласно заявлений родителей (законных представителей). 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для 

всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу среднего общего образования, и учебное 

время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на 

изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения 

различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, 

а также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на: увеличение учебных 

часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, в том 

числе на углубленном уровне; введение специально разработанных учебных курсов, 

обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся. В интересах обучающихся, с участием обучающихся и их родителей (законных 

представителей) могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых 



формируется индивидуальная траектория развития обучающегося (содержание учебных 

предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). 

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося - 

не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 37 часов в неделю). Трудоемкость учебного 

плана среднего общего образования 

10 класс 11 класс 

Год Неделя Год Неделя 

1156 34 1256 34 
 

Гигиенические требования к максимальным величинам 

 недельной образовательной нагрузки 

Классы Максимально допустимая 

аудиторная недельная нагрузка 

 (в академических часах) 

Максимально допустимый 

недельный объем нагрузки 

внеурочной деятельности  

(в академических часах) 

При 6-дневной 

неделе, не более 

При 5-дневной 

неделе, не более 

Независимо  

от продолжительности  

учебной недели, не более 

10-11 37 34 10 

 

Образовательную недельную нагрузку необходимо равномерно распределять в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня должен 

составлять для обучающихся 10 - 11 классов - не более 7 уроков (п.10.6 СанПиН 2.4.2.2821- 10). 

Распределение трудоемкости по обязательным предметам, дополнительным учебным 

предметам и курсам по выбору изучаемым на уровне СОО 

Предметная область Учебный 

предмет 

Уровень изучения 

предмета 

Количество часов  

за 2 года обучения 

Русский язык  

и литература 

Русский язык Б 136 

Литература Б 204 

Иностранные языки  Иностранный язык  

(английский) 

Б 204 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 136 

Обществознание Б 136 

Обществознание У 272 

География  Б 68 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

У 

 

272 

 

Геометрия  У 204 

Вероятность и статистика У 68 

Информатика  Б 68 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 136 

Физика У 340 

Химия Б 68 

Химия У 204 

Биология Б 68 

Биология У 204 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 

Физическая культура Физическая культура Б 136 

Индивидуальный проект 34 

Элективные курсы 68 

 



Учебно-методический комплект сформирован в соответствии с федеральным перечнем 

учебников. Учебно-методический комплект сформирован в соответствии с федеральным 

перечнем учебников (Приказ Министерства просвещения РФ от 21.09.22г. №858 "О 

федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" с изменениями). 

Обязательным компонентом учебного плана СОО является индивидуальный проект. В 

учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта. 

Характеристика профиля обучения 

Наименование профиля Характеристика 

Универсальный 

профиль  

ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей выбор 

«не вписывается» в рамки профилей 

Для формирования индивидуальных учебных планов в 10-11 классах взят за основу 

реализации ФГОС СОО учебный план универсального профиля. Учебный план строится с 

ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности, с учетом 

предполагаемого продолжения образования обучающихся, для чего изучены намерения и 

предпочтения обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Обоснование выбора универсального профиля: универсальный профиль ориентирован, в первую 

очередь, на обучающихся, чей выбор «не вписывается» в рамки следующих профилей: 

технологический, естественно-научный, гуманитарный, социально-экономический.  

Данный профиль отвечает запросам обучающихся и родителей, судя по результатам 

проведенного опроса. В анкетировании приняли участие 28 девятиклассников и их родители в 

конце 2022-2023 учебного года. Ответы помогли лучше представить запросы и потребности детей, 

а также познакомиться с мнением родителей по вопросу выбора профессии, профессионального 

самоопределения обучающихся. Результаты анкет обсудили на родительском собрании 

«Распределение часов для последующего выбора предметов, определение уровня (базовый или 

углубленный), конструирование индивидуальных учебных планов» 23.05.2023г. и 11.07.2023г., на 

заседании педагогического совета (Протокол № 11 от 30.08.2023г.). Аналогичная работа проведена 

и в 2024 году. В анкетировании приняли участие 20 девятиклассников и их родители в конце 2023-

2024 учебного года. Результаты анкет проанализировали на родительском собрании 

«Распределение часов для последующего выбора предметов, определение уровня (базовый или 

углубленный), конструирование индивидуальных учебных планов» 28.06.2024г., на заседании 

педагогического совета (Протокол № 10 от 28.06.2024г.).  

Универсальный профиль предполагает наличие педагогических кадров, которые имеются в 

нашей школе и обладают опытом работы. Структура учебного плана построена с учётом запросов 

обучающихся и их родителей (законных представителей), кадровой и материально-технической 

обеспеченности школы. 

Индивидуальный проект выполняется учащимся в течение 10 класса в рамках учебного 

времени, специально отведенного учебным планом. Учащиеся работают над проектом 

самостоятельно под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких 

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-

творческой, иной. 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает 

продолжительности выполнения 3,5 часа. Гимназией осуществляется координация и контроль 

объема домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с 

Гигиеническими нормативами и Санитарно- эпидемиологическими требованиями. 

Профиль является способом введения обучающихся в ту или иную общественно-

производственную практику; это комплексное понятие, не ограниченное ни рамками учебного 

плана, ни заданным набором учебных предметов, изучаемых на базовом или углубленном 

уровне, ни образовательным пространством гимназии. Учебный план профиля строится с 

ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого 

продолжения образования обучающихся, для чего необходимо изучить намерения и 

предпочтения обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Учащиеся, поступая в 10 класс, выбирают базовый или углубленный курс (объем 

изучаемого предмета), согласно заявлений родителей (законных представителей). 

 

 

https://toipkro.ru/content/files/documents/podrazdeleniya/cuar/normativ/prikaz-345-ot-28.12.2018-fpu.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=371594&dst=100047&field=134&date=11.03.2023


 Обязательная часть учебного плана 

Учебный план универсального профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план 

содержит 13 учебных предметов ("Русский язык", "Литература", "Иностранный язык 

(английский)", "Математика", "Информатика", "История", "Обществознание", "География", 

"Физика", "Химия", "Биология", "Физическая культура", "Основы безопасности и защиты 

Родины") и предусматривает изучение алгебры и начал математического анализа, геометрии, 

вероятности и статистики на углубленном уровне всеми обучающимися. 

Обязательная часть 

Предметная область «Русский язык и литература» включает два учебных предмета: 

русский язык, литература. На изучение «Русского языка» отводится 2 часа в неделю, изучается на 

базовом уровне, «Литература» изучается 3 часа в неделю на базовом уровне. 

Предметная область «Иностранный язык»: реализуется по программе «Английский язык» - 

3 часа в неделю на базовом уровне.  

Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена предметами 

история, обществознание и география. На изучение «Истории» отводится по выбору обучающихся 

2 часа в неделю, изучается на базовом уровне.  На изучение «Обществознания» отводится по 

выбору обучающихся 2 часа в неделю, изучается на базовом уровне и 4 часа в неделю для 

изучения данного предмета на углублённом уровне. На изучение «Географии» отводится 1 час в 

неделю, изучается на базовом уровне. 

Предметная область «Математика и информатика»: 

Учебный предмет "Математика" представлен в виде трех учебных курсов: "Алгебра и начала 

математического анализа"- 4 часа в неделю, изучается на углублённом уровне, "Геометрия"-3 часа 

в неделю, изучается на углублённом уровне, "Вероятность и статистика"-1 час в неделю, изучается 

на углублённом уровне за счёт углубления содержания учебного курса. 

Учебный предмет "Информатика"-1 час в неделю, изучается на базовом уровне.  

Предметная область «Естественно-научные предметы»: 

На изучение «Физики» отводится по выбору обучающихся 2 часа в неделю, изучается на 

базовом уровне и 5 часов в неделю для изучения данного предмета на углублённом уровне.  На 

изучение «Химии» отводится по выбору обучающихся 1 час в неделю, изучается на базовом 

уровне и 3 часа в неделю для изучения данного предмета на углублённом уровне. На изучение 

«Биологии» отводится по выбору обучающихся 1 час в неделю, изучается на базовом уровне и 3 

часа в неделю для изучения данного предмета на углублённом уровне. 

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» реализуется по программе 

Основы безопасности и защиты Родины 1 час в неделю.  

Предметная область «Физическая культура» реализуется по программе Физическая 

культура 2 часа в неделю. Для реализации программы по физической культуре в план внеурочной 

деятельности включён модуль «Здоровое поколение» 1 час в неделю. Двигательная активность 

обучающихся обеспечивается курсами внеурочной деятельности, дополнительными 

общеобразовательными общеразвивающими программами образования детей и спортивными 

массовыми мероприятиями, за счет посещения обучающимися спортивных секций, занятий 

школьного спортивного клуба «Олимп». 

 

Индивидуальный проект 1 час в неделю в 10 классе. Для выполнения индивидуальных 

проектов предусмотрено индивидуальное консультирование. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебный план обеспечивает в случаях, предусмотренных действующим законодательством в 

области образования, возможность изучения государственных языков республик Российской 

Федерации из числа языков народов Российской Федерации. На основании ст. 34, п. 1, п.п. 5 273 - 

ФЗ содержание части, формируемой участниками образовательных отношений, направлено на 

реализацию социального заказа родителей (законных представителей) и обеспечивает реализацию 

индивидуальных потребностей учащихся. Не включать в учебный план изучение учебных 

предметов: «Родной язык», «Родная литература», «Второй иностранный язык» (Протокол 

общешкольного родительского собрания от 19.05.2023г. №4 и Протокол общешкольного 

родительского собрания от 17.05.2024 №4). 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, реализуется 

через курсы по выбору: «Основы педагогики» 1 час в неделю, «Основы психологии» 1 час в 

неделю. 

Продолжительность урока 40 минут. 



Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой 

перемены для организации горячего питания - 20 минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не 

менее 20 - 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели. 

Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. 

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования планируют 

на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом факультативных 

(дополнительных) занятий и последним уроком - перерыв продолжительностью не менее 20 

минут. 

Итоговые контрольные работы проводятся по всем предметам учебного плана в конце 

учебного года. При составлении графика итоговых контрольных работ учитывается единый 

график проведения всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) и по решению 

педагогического совета определяются формы, основанные на принципе единообразия форм 

проведения в параллелях. Результаты ВПР могут засчитываться как итоговая контрольная работа 

по соответствующему учебному предмету. 

Формы проведения итоговых контрольных работ учащихся на уровне СОО  

Наименование учебных 

предметов, курсов, 

модулей 

Периоды освоения ООП СОО 

10 класс 11класс 

Русский язык Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

Литература Творческая работа  

(сочинение, изложение, эссе, 

анализ), тестирование 

Творческая работа  

(сочинение, изложение, эссе, 

анализ), тестирование 

Иностранный язык Активный контроль аудирования, 

чтения, письма, говорения, 

лексико- грамматических навыков 

Активный контроль аудирования, 

чтения, письма, говорения, лексико-

грамматических навыков 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

 Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

 

Геометрия Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

 

Вероятность  

и статистика 

 Контрольная работа Контрольная работа  

Информатика Тестирование Тестирование 

Физика Тестирование/ВПР Тестирование/ВПР 

Химия Тестирование/ВПР Тестирование/ВПР 

Биология Тестирование/ВПР Тестирование/ВПР 

История Тестирование/ВПР Тестирование/ВПР 

Обществознание Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

Контрольная работа  

в формате ЕГЭ 

 

География Тестирование/ВПР Тестирование/ВПР 

Физическая 

культура 

Сдача контрольных нормативов, 

защита рефератов 

Сдача контрольных нормативов, 

защита рефератов 

Основы 

безопасности и защиты 

Родины 

Тестирование Тестирование 

Индивидуальный 

проект 

Защита проекта (2 полугодие) - 

Метапредметные 

результаты 

Комплексная работа 

 



Административные контрольные работы по русскому языку и алгебре и началам 

математического анализа проводятся на начало учебного года, по итогам 1 полугодия. 

Промежуточная аттестация учащихся 

В рамках промежуточной аттестации независимо от формы получения образования и формы 

обучения, учащиеся имеют право на объективную оценку и основой этой оценки служат 

федеральные государственные образовательные стандарты. 

Промежуточная аттестация учащихся организуется согласно ст. 58 «Закона об образовании в 

РФ». Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной и итоговой аттестации учащихся. Промежуточная аттестация осуществляется на 

основе результатов текущего контроля успеваемости и результатов тематических, 

административных, итоговых контрольных и тестовых работ, защиты проектов, сдачи 

нормативов по предметам учебного плана как среднее арифметическое контроля по итогам 

учебных периодов с последующим округлением до целого числа.  

Формы промежуточной аттестации учащихся СОО 

Наименование учебных 

предметов, курсов, модулей 

Периоды освоения ООП СОО (10-11 класс) 

Русский язык Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Литература Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Иностранный язык 

(английский) 

Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Геометрия Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Вероятность и статистика Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Информатика Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Физика Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Химия Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Биология Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

История Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Обществознание Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

География Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Физическая культура Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Итоговая отметка за год как среднее арифметическое 

контроля по итогам учебных периодов 

Индивидуальный проект Защита проекта/ 10 класс 

Основы педагогики По результатам освоения программы 

Основы психологии По результатам освоения программы 

 

 

 
 

 

 
 



                                                                         Учебный план 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения   

Тюкалинского муниципального района Омской области «Гимназия г. Тюкалинска» 

 по реализации ФООП СОО 

10-11 классы 

(5-дневная учебная неделя) 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

Количество 

часов  

за 2 года 

обучения 

10 класс 11 класс 

Количество 

часов  

в неделю 

 

Количество 

часов в год 

Количество 

часов  

в неделю 

 

Количество 

часов в год 

 

Русский язык  

и литература 

Русский язык 

 

Б 136 2 68 2 68 

Литература 

 

Б 204 3 102 3 102 

Иностранные 

языки  

Иностранный язык  

(английский) 

 

Б 204 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

 

У 

 

 

272 

 

4 136 4 136 

Геометрия  

 

У 

 

204 3 102 3 102 

Вероятность и 

статистика 

 

У 68 1 34 1 34 

Информатика  

 

Б 68 1 34 1 34 

Естественно-

научные предметы 

Физика 

 

Б 136 2 68 2 68 

Физика 

 

У 340 5 170 5 170 

Химия 

 

Б 68 1 34 1 34 

Химия 

 

У 204 3 102 3 102 

Биология 

 

Б 68 1 34 1 34 

Биология 

 

У 204 3 102 3 102 

Общественно-

научные предметы 

История 

 

Б 136 2 68 2 68 

Обществознание 

 

Б 136 2 68 2 68 

Обществознание 

 

У 272 

 

4 136 4 136 

География  

 

Б 68 1 34 1 34 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 1 34 1 34 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

 

Б 136 2 68 2 68 

Индивидуальный проект 

 

34 1 34   

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Дополнительные учебные предметы, 

курсы по выбору обучающихся - 

элективные курсы 

Элективный курс  

«Основы педагогики» 

1 34 1 34 

Элективный курс  

«Основы психологии» 

1 34 1 34 

Учебные недели 34  34  

Всего часов  1156  1156 

Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная 

действующими санитарными правилами и гигиеническими нормами   

 

34 1156 34 1156 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х классах  

в соответствии с действующими санитарными правилами и гигиеническими нормами в часах, итого 2312 часов 

 

 



С целью формирования у учащихся представления о педагогической профессии, отношения к 

учителю как профессионалу, ориентирование учащихся в системе ценностей, которые отражают 

специфику педагогической деятельности, организации самопознания, развитие профессиональных 

интересов, профессиональное самоопределение, соотнесение собственных возможностей, 

особенностей с представлениями о профессии, в учебный план включены курсы «Основы 

педагогики», «Основы психологии» по 1 часу в неделю в 10-11 классе. Курсы «Основы 

педагогики», «Основы психологии» реализуются в сетевой форме преподавателем педагогики и 

психологии Бюджетного профессионального образовательного учреждения Омской области 

"Тюкалинский профессиональный колледж". В ИУП среднего общего образования «Психолого-

педагогической направленности» включены данные элективные курсы. 

 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям.. 

Продолжительность учебного года при получении среднего общего образования составляет 34 

недели. Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если этот день 

приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за 

ним, рабочий день. 

Учебный год в гимназии заканчивается согласно годовому календарному графику. Для 11 

классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

Календарный учебный график составляется с учетом мнений участников образовательных 

отношений, региональных и этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений 

культуры региона и определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и 

плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается 

чередование периодов учебного времени и каникул. Продолжительность каникул составляет не 

менее 7 календарных дней. Для профилактики переутомления обучающихся в календарном 

учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и 

каникул. 

 

3.2 План внеурочной деятельности 

План внеурочной деятельности среднего общего образования является частью 

организационного раздела основной образовательной программы среднего общего образования и 

представляет собой описание целостной системы функционирования гимназии в сфере внеурочной 

деятельности. 

Модель плана внеурочной деятельности в МОБУ Гимназия г.Тюкалинска с преобладанием 

учебно-познавательной деятельности, когда наибольшее влияние уделяется внеурочной 

деятельности по учебным предметам и организационному обеспечению учебной деятельности. 

В реализации курсов внеурочной деятельности принимают участие педагогические работники 

гимназии (классные руководители, учителя-предметники, педагог-психолог, библиотекарь, 

социальный педагог, вожатая, педагоги дополнительного образования, преподаватель БПОУ ОО 

«Тюкалинский профессиональный колледж», педагоги ЦОЦ и ГП «Точка роста» гимназии). 

Принципы организации внеурочной деятельности 

-соответствие возрастным особенностям учащихся, преемственность с технологиями учебной 

деятельности; 

-опора на традиции и положительный опыт организации внеурочной деятельности;  

-опора на ценности воспитательной системы МОБУ Гимназия г.Тюкалинска; 

-свободный выбор на основе личных интересов и склонностей ребенка.  

Внеурочная деятельность направлена на достижения планируемых результатов:  

-приобретение учащимися социального опыта; 

-формирование положительного отношения к базовым общественным ценностям;  

-приобретение опыта самостоятельного общественного действия; 

-организация профильной подготовки. 

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются в соответствии с выбором учащихся. 

Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности представлены курсом 

 «Разговоры о важном» - цикл еженедельных внеурочных занятий, построенных с учетом 

необходимости соблюдения единства образовательного контекста, в котором 



оказывается школьник вне зависимости от региона проживания, гарантирующий каждому 

обучающемуся доступ к интересному, полезному, просветительскому контенту, идеям, 

основанным на традиционных ценностях Российской Федерации. Реализуют классные 

руководители. 

Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся представлены 

курсом   
«Функциональная грамотность». Цель -готовность успешно взаимодействовать с изменяющимся 

окружающим миром; возможностью решать различные учебные и жизненные задачи; 

способностью строить социальные отношения; совокупностью рефлексивных умений, 

обеспечивающих оценку своей грамотности, стремление к дальнейшему образованию. Реализуют 

классные руководители. 

Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных   интересов и   

потребностей обучающихся представлены курсом 

 «Россия – мои горизонты». Обязательный курс по профориентации для учащихся 10-11 классов. 

Проводится один раз в неделю по четвергам. Цель – профориентация минимума. Введен с целью 

формирования профориентационной компетентности подростков путем включения в процесс 

активного планирования своего профессионального будущего. Реализуют классные руководители. 

Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся 

в творческом и   физическом развитии, помощь в   самореализации, раскрытии и развитии 

способностей и талантов представлены курсом 

«Здоровое поколение» - в целях усиления мотивационной составляющей учебного предмета 

«Физическая культура» и подготовки школьников к выполнению комплекса ГТО, к участию 

мероприятиях школьного спортивного клуба «Олимп».  

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности социально ориентированных 

ученических сообществ, детских общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с обучающимися комплекса мероприятий 

воспитательной направленности представлены курсом  

«Россия-моя история». Осмысление роли великих деятелей в судьбе России; осознание роли 

личности в истории; ознакомление учащихся с различными точками зрения по поводу 

деятельности отдельных личностей в различный период истории нашего государства. Курс имеет 

историко-просветительскую цель, способствует формированию у обучающихся готовности к 

защите исторической правды и сохранению исторической памяти, противодействию 

фальсификации исторических фактов. 

Продолжительность занятий по внеурочной деятельности 40 минут.  

Предусмотрено объединение курсов по параллелям. 

 

План внеурочной деятельности 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения  

Тюкалинского муниципального района Омской области «Гимназия г. Тюкалинска» 

 по реализации ФООП  СОО на 2024-2025 учебный год 

10-11 классы 

 
Направление 
внеурочной 

деятельности 

Количество 

часов  

неделя/год 

Название   

Количество часов 

неделя/год 

Всего часов 

 

 
10 

класс 

11 

класс 

н
ед

ел
я
 

го
д
 

н
ед

ел
я
 

го
д
 

н
ед

ел
я
 

го
д
 

Информационно-

просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной  

и экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

2 / 68 «Разговоры о важном» 

 

 

 

 

1 34 1 34 2 68 



Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2 / 68 «Функциональная грамотность» 
. 

1 34 1 34 2 68 

Занятия, направленные 

на удовлетворение 

профориентационных   

интересов  

и   потребностей 

обучающихся 

2 / 68 «Россия – мои горизонты» 

 
1 34 1 34 2 68 

Занятия, направленные 

на удовлетворение 

интересов  

и потребностей 

обучающихся 

в творческом  

и   физическом 

развитии,  

помощь  

в   самореализации, 

раскрытии 

и  развитии 

способностей и талантов 

2 / 68 «Здоровое поколение» 

 

 

 

1 34 1 34 2 68 

Занятия, направленные 
на удовлетворение 

социальных интересов  

и  потребностей 

обучающихся,  

на  педагогическое 

сопровождение 

деятельности социально 

ориентированных 

ученических сообществ, 

детских общественных 

объединений, органов 

ученического 

самоуправления,  

на организацию 

совместно  
с обучающимися 

комплекса мероприятий 

воспитательной 

направленности 

2 / 68 «Россия - моя история» 

 
1 34 1 34 2 68 

Всего часов 

 на 

 внеурочную 

деятельность 

10 / 340  5 170 5 170 10 340 

 



3.3. Календарный учебный график 

Годовой календарный график на 2024-2025 учебный год 

 

1. Продолжительность учебного года  

 

1.1. Начало учебного года – 02.09.2024 г. Начало учебного года может переноситься 

гимназией при реализации общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения 

не более, чем на один месяц,  в заочной форме обучения – не более, чем на три месяца. 

 

1.2. Продолжительность учебного года:  

   1 классы – 33 недели 

    2-11 классы – 34 недели 

 

1.3.  Окончание учебного года  

на основании Приказа Комитета по образованию АТМР «О формировании календарного 

учебного графика в 2024- 2025 учебном году» №156 от 06.08.2024г. 

Дата окончания учебных занятий для обучающихся 9-х, 11-х классов 2024-2025 учебный год 

завершается в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации  

1-8,10 классы -23 мая 2025 года. 

 

2. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год  

Учебный год делится:  

1-4, 5-9 классы – на четверти 

10-11 классы – на полугодия 

 

Продолжительность каникул: 

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 

Установить следующие сроки и продолжительность каникул: 

 Дата начала  

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Осенние 28.10.2024   04.11.2024 

Зимние 30.12.2024   12.01.2025 

Весенние  24.03.2025  31.03.2025  

Летние 23.05.2025   31.08.2025 

   

Дополнительные каникулы для первоклассников:  17.02.2025 – 23.02.2025 

 

3. Регламентирование образовательной деятельности на неделю 

Продолжительность учебной недели в 1-11 классах  - 5 (пять) дней 

Выходной день – суббота, воскресенье  

В воскресенье и праздничные дни гимназия не работает.На период школьных каникул 

приказом директора устанавливается особый график работы образовательной организации. 

 

День недели Классы Виды деятельности 
Время 

 

Понедельник-

пятница 
1-11 

Уроки, учебные предметы по выбору  

на углубленном уровне,  внеурочная 

деятельность (кружки, секции, студии, 

проектная деятельность, факультативные 

занятия; элективные курсы; 

индивидуальные консультации) 

по расписанию 

 

4. Регламентирование образовательной деятельности на день  

Сменность занятий: две смены: 

1,2,4-11 классы учатся в первую смену с 09.00 

   3 классы – учатся во вторую смену с 13.35 

График питания  



1,2,4 классы  2 перемена 10.30-10.50 

5,6,7 классы 3 перемена 11.30-11.50 

8,9,10,11 классы 4 перемена 12.30-12.50 

3 классы 6 перемена 14.15-14.35 

 

5. Продолжительность урока  

          Продолжительность уроков в I – IV четвертях: 

  1-е классы:   I-II четверти - 35 минут 

            III-IV четверти - 40 минут       

  2-11 классы - 40 минут 

 

6. Режим учебных занятий 

Расписание звонков: 

2-11 классы 

                                              I смена                                   II смена    

1 урок              9.00   –   9.40                              13.35 – 14.15 

2 урок   9.50   – 10.30                       14.35 – 15.15 

3 урок   10.50 – 11.30                       15.20 – 16.00 

4 урок   11.50 – 12.30                              16.05 – 16.45 

5 урок   12.50 – 13.30                     16.50 – 17.30 

6 урок   13.35 – 14.15 

7 урок                        14.35 – 15.15  

8 урок                        15.20 – 16.00 

9 урок                        16.05 – 16.45 

10 урок                      16.50 – 17.30  

    

7. Система оценивания знаний, умений и навыков обучающихся  

 

В Гимназии во 2-11 классах принята 5-балльная система оценивания знаний, умений и 

навыков обучающихся.  

Класс (параллель) Четверти Полугодия 

1 классы обучение проводится без 

балльного оценивания 

обучающихся 

 

2-4 классы по четвертям  

5-9 классы по четвертям  

10-11 классы  по полугодиям 

 

8. Организация промежуточной и итоговой аттестации  

Промежуточная аттестация в 1-11 классах проводится в 4 четверти (2 полугодии) без 

прекращения образовательного процесса. Промежуточная аттестация обучающихся 

проводится в форме годового контроля в классах всех уровней обучения.  Промежуточная 

аттестация обучающихся 2-11 классов проводится по итогам освоения общеобразовательной 

программы. 

Государственная итоговая аттестация выпускников 9-х и 11-х классов Гимназии  проводится 

соответственно срокам, установленным Министерством образования и науки Российской 

Федерации и Министерством образования Омской области.  

 

9. Количество классов  в каждой параллели 

 

№ п\п Наименование 

классов  

Количество  

классов 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

1 классы 

2 классы 

3 классы 

4 классы 

5 классы 

6 классы 

2 

3 

3 

3 

3 

4 



7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

7 классы 

8 классы 

9 классы 

10 классы 

11 классы 

Всего: 

3 

3 

3 

1 

1 

29 классов – комплектов 

 

10. Изучаемый иностранный язык: английский (2-11 классы). 

 

11.Подвоз обучающихся  осуществляется ежедневно школьным транспортом из дер. 2 

Пятилетка 

Ответственные за подвоз Ф.И.О. 

Водитель Тюрин В.В. 

Сопровождающий Мелихова О.В. 

 

12. Служба сопровождения 

Работник службы Ф.И.О. 

Социальный педагог Мостовая Т.А. 

Педагог-психолог Романчук О.В. 

Логопед Козлова Н.С. 

Служба медиации Леонова Е.А.. 

Вожатая Громакова Н.Н. 

 

13. График работы библиотеки 

    Понедельник – пятница  09.00-17.00 

 

Библиотекарь  

Ф.И.О. 

Дерябина И.М. 

 

Календарный учебный график МОБУ Гимназия г.Тюкалинска на текущий учебный 

год может быть изменен или дополнен в случае изменения законодательства РФ. 

 

3.5. Характеристика условий реализации программы СОО в соответствии с 

требованиями ФГОС 

 

На базе МОБУ Гимназия г. Тюкалинска  в 2020 году в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» создан Центр образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» технологической направленности. 

Он призван обеспечить повышение охвата обучающихся программами среднего общего и 

дополнительного образования естественно-научной и технологической направленностей с 

использованием современного оборудования. Направленности центра «Точка роста» созданы 

с целью совершенствования условий для повышения качества образования, формирования у 

обучающихся критического и креативного мышления, совершенствования навыков 

технологической направленности. Материально-техническая база центра «Точка роста» 

обеспечивает техническую поддержку изменений содержательной стороны предметной 

области «Основы безопасности и защиты Родины» при преподавании учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» в 10-11 классах. Использование оборудования 

центра «Точка роста» позволяет организовывать и проводить учебные занятия с учётом 

указанных требований, с активным включением проектной деятельности обучающихся в 

процесс освоения предмета «Основы безопасности и защиты Родины», что отражено в 

содержании рабочей программы. Важными результатами освоения программы являются 

навыки самостоятельного производства учебных продуктов на оборудовании центра «Точка 

роста».  

В ноябре 2023 года  в МОБУ Гимназия г.Тюкалинска состоялось открытие новых мест в 

рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» по программе «Школа 



безопасности» туристско-краеведческой направленности. Для реализации программы в 

гимназию поступило современное оборудование: палатки, рюкзаки, компасы, защитные 

шлемы, коврики, тенты, оборудование для костра и приготовления пищи, фонарики, 

имитаторы ран. 

Программа «Школа безопасности» призвана повысить информированность обучающихся в 

области чрезвычайных ситуаций, дать им практические рекомендации по защите. 

Использование оборудования  позволяет организовывать и проводить учебные занятия по 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины». Учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» предназначен для формирования практических компетенций 

в защите от реальных опасностей. Навык использования теоретического материала в тандеме 

с практическими навыками требует от учащихся овладения системой учебных действий и, 

прежде всего, с опорным учебным материалом, в том числе и со специальным 

оборудованием. Использование тренажеров позволяет сделать учебный процесс по оказанию 

первой  доврачебной помощи в рамках предмета наглядным, ощутимым и 

активным.  Тренажеры-манекены позволяют учащимся приобретать знания оказания первой 

помощи и отрабатывать навыки, необходимые для проведения  определенного  комплекса 

реанимационных мероприятий. Появилась возможность увеличить количество практических 

занятий. Ученики активно используют демонстрационное оборудование, позволяющее 

имитировать разные по виду повреждения при ожогах, обморожениях, переломах и на 

практике учатся методам оказания первой помощи. Интерактивные технологии необходимы 

для развития коммуникативных и творческих способностей учащихся, для формирования 

умения работать в команде, что очень важно для групповых видов учебной работы. 

Используемые технологии способствуют повышению интереса детей к предмету, развивают 

логическое мышление. 

Проведение занятий на материально-технической базе центра «Точка роста» содействует 

формированию позитивного имиджа образовательной области  «Основы безопасности и 

защиты Родины», повышает уровень мотивации обучающихся и эмоциональности 

восприятия учебного материала. 

 



 


